A Canon siquidem quo Quadragesimam jejunare statuitur omnibus palam manifestus est. Anni vero decimationes quadraginta non sunt. Qui sit igitur, inquiunt, ut quinque dies hebdomadis jejunando, quadragenarium numerum insumamus, nisi totis octo hebdomadibus quinques jejunemus? Ad hæc itaque dicimus, legisse nos sanctorum apostolorum Constitutiones, et reperisse, oportere jejunare sanctam Quadragesimam incipiendo a secunda feria, et desinendo in parasceve, qua transacta passionis Domini hebdomadem auspicamur. Si itaque octo hebdomadibus Quadragesima completer, quibus exactis Passionis aliam auspicamur: Novem proinde hebdomades integras jejunare necessum est. At vero Athanasius, tam divinarum rerum scientia, quam virtutibus eximius, in festi- vis suis orationibus, clarius pronuntiavit sex esse hebdomadas Quadragesimæ, quibus exactis, jubet hebdomadem passionis inchoare. Ex quibus omnibus in hanc sententiam venimus, jejunium esse, non modo a cibis a summo mane usque ad vesperam, verum et a quibusdam eduliis abstinere. A vino siquidem et carnibus jejunare dicimur. Quoniam igitur sanctorum apostolorum canon^{*} sanxit, non jejunandum esse Sabbato et Dominica, sanctamque Quadragesimam jejunandum, ut omnigena abstinentia quinque dies singulis **502** hebdomadibus agamus; duobus vero, Sabbato puta et Dominica, ab aliquibus duntaxat cibis abstineamus.

B Scire siquidem attinet, cum opera duo laboriosa proponuntur, illud quod fortius est, aliud superare, eique præferri. Ex. gr. lege præcepta circumcisio fuerat, necnon observantia Sabbati. Puer itaque Sabbato natus, Sabbato circumcidendus erat, circumcisionisque sanctio Sabbati solvit legem: eodem perinde modo, Spiritus sanctus, cum per eos qui ministri verbi fuerunt, quinque diebus hebdomadis ad vesperam usque producere jejunium instituerit, Sabbato quoque et Dominica, a quibusdam duntaxat abstinere cibis injunxit, propter diem scimus, et propter oblationem quam pro agere jussi sumus, quia Sabbato quod Pascha au- ripuit: quod quidem Sabbatum jejunando trans-

D 5. Sic igitur Ecclesiæ quoque consuetudinem ex traditione non scripta novimus, ut hebdomadem jejuniis præviam observaremus, in qua tantummodo a carnibus, et usque ad vesperam jejunando abstineretur, horæ tertiaræ, aut sextæ, aut nonæ, aut præsanctificatorum officio neutiquam peractotum sex deinde, in quibus cum Tertiæ, Sextæ, Nonæ, et Præsanctificatorum officia agerentur, tum etiam ab ovis, caseoque, et aliis ejusmodi, simulque a carnibus abstinentia esset. Hebdomade vero passionis xerophagia, seu, ut ex siccis cibis constaret, lege cautum fuit. Ita tamen ut præsanctificatorum missa non fieret; feria vero quinta

* Canon apost. 64.

sancta, mysteria celebrarentur, in qua sunt instituta: tum deinde in sancta tremendaque Paracese, omnimoda abstinentia esset usque ad Sabbathi vesperam: cæterum vespera Sabbati omnibus quidem edulis vesci liceret, præterquam carnibus: prima Sabbati, carnes comederent, quibus placeret.

6. Atqui ordinem istum persecuti sumus, hæcque communis est Ecclesiæ lex et sanctio, quam in sancta Christi Dei nostri Resurrectionis Ecclesia observatam cernimus. In bono autem abundare, exuberantemque virtutem præferre vertendum criminis non est nec improbandum, sed Deo hominibusque, prudentibus utique, hoc prorsus, acceptum est; ita tamen ut nulla vis, nulla necessitas imponatur, sed suasio potius adhibetur, nuncque præsertim propter temporum difficultatem, et rerum iniquitatem. Uirumque enim nunc utile et necessarium est, ad bonum adjicere, et a vi temperare. Quis hoc præstiaret, ut omne vitæ nostræ tempus uno jejuniø transigeremus? Verum aliud est adhortari, et aliud legem ferre. Sufficiant quæ a Spiritu sancta sunt. Suadeatur amplificatio boni.

7. Hæc quidem videntur nobis consentanea et apposita, de quibus hec modo cum omnibus loquimur; auctoritates vero quibus isthac muniantur, in præsenti omisimus, propter nimiam tabellarii festinationem; cum tamen haud difficulter haberi possint. Deus vero pacis, qui est pax nostra, qui fecit utraque unum, et medium parietem maceris dissolvit, inimicitiam scilicet, in cruce sua; qui Patri suo nos reconciliavit, pacem suam **503** quæ exsuperat omnem sensum¹. Ecclesiæ sanctæ suæ tribuat, scandalia auferat, præstetque ut acceptabile jejunium quod elegit, expleamus; solvendo obligationes violentarum cautionum, frangendo esurientibus corporeum panem, nihiloque minus animi; sermonem utique salutis: faciatque ut spiritualiter jejunemus, edamusque et festa agamus, omnia in ejus gloriam faciendo, sentiendo et loquendo; ne propter nos nomen ejus blasphemetur in gentibus, quin gloriosum magis sit, quia ipsi gloria in sæcula. Amen.

A καὶ τῇ μὲν ἐσπέρᾳ τοῦ Σαββάτου, τῶν μὲν λοιπῶν ἑσθιομένων, τῶν κρεῶν οὐ μετέχουσιν τῇ δὲ ἀγίᾳ τῆς ἀναστάσεως Κυριακῇ, τῇ μιᾷ τῶν Σαββάτων, καὶ τῶν κρεῶν μετέχουσιν οἱ βουλόμενοι.

demum Dominica sancta resurrectionis, ipsa

5'. Ταύτην τὴν ἀκολουθίαν ἔφθάσαμεν· οὗτος δὲ κοινὸς ὄρος καὶ νόμος τῆς Ἐκκλησίας, θν καὶ ἐν τῇ ἀγίᾳ Χριστοῦ τοῦ Θεοῦ ἡμῶν Ἀναστάται ἐπιτελούμενον οἴδαμεν· τὸ δὲ περισσεύειν ἐν τῷ κακῷ, καὶ ἐπιδαψιλεύσασθαι τὴν ἀρετὴν, οὐκ ἀδόκιμον, οὐδὲ ἀποβλητὸν, ἀλλὰ Θεῷ καὶ ἀνθρώποις εὐάρεστον, τοῖς γε νοῦν ἔχονσιν· οὐ μέντοι ἐκ βίας, ή ἐξ ἀνάργυρης, πειθοὶ δὲ μᾶλλον, καὶ μάλιστα διὰ τὸ τοῦ καιροῦ δυσχερὲς, καὶ τὴν τῶν πραγμάτων ἀγωματίαν. Αμφότερα γάρ νῦν μᾶλλον χρήσιμα καὶ ἀναγκαῖα, τὰ τε προστιθέντα τῷ καλῷ, καὶ τὰ τῆς βίας ἀπέχεσθαι. Τίς δοῦλη πάντα τὸν τῆς ζωῆς ἡμῶν χρόνον μίαν ἐπιτελεῖσθαι νηστείαν; Ἄλλ' ἔτερος δὲ τῆς παρανέσεως, καὶ ἔτερος δὲ τῆς νομοθεσίας τρόπος. Αρχέτευτη τὰ νομοθετηθέντα ὑπὸ τοῦ Πνεύματος. Νουθετεῖσθαι δὲ προσθήκη τοῦ ἀγαθοῦ.